Протокол М 5
заседания диссертационного совета 2 4.2.З7 9.0 4,

созданшого на базе федерального государственного автономного образоватепьного rtрФцдения
высшего образования <<Самарский национальныЙ исс.педовате;rьский универсштет

имени академика С.П. Королево>

от 17 окгября 2025 года

присwСтвовАлИ сIлЕнЫ СоВЕТА: д.х.н. Пушкин д.в. (1.4.1.) председатель;
Д.ТеХ.Н.Платонов И.А. (1.4.2.) - зам. председателrI; д.х.н. СавченковА.В. (1.4.1.) _ уrеный
секретарь; д.ф-м.н. Азязов В.Н. (1.а.1.); д.ф-м.н. Амосов А.П. (1.4.1.) - дистанционно,
Д.Х.Н. БУланова А.В. (1.4.2.); д.х.н. Гаркушин И.К. (1.4.1.) - дистанционно; .Щейнека В.И. (1.4.2.) -
дистЕtнционЕо; д.х.н. Курбатова С.В. (1.4.2.) - дистанционно; д.фарм.н. Куркин В.А. (1.4.2.) -
дистанционно; д.х.н. Онучак л.А. (1 .4.2.) - дистанционно; д.х.н. Сережкин В.Н. (1.4.1.); д.х.н.
СережкинаЛ.Б. (1.4.1.); д.ф-м.н.Шишковский И.В. (1.а.1.); д.х.н. Яшкин С.Н. (1.4.2.).
отСWствовАJIИ ЧЛЕНЫ СоВЕТА: д.ф-м.н. Захаров В.П. 0.а.2.); Зяблов А.Н. 0.а.2.);
Кондратюк И.М. (1.а.1.); д.х.н. Рулаков О.Б. (1 .4.2.).

В заседании приняли уIастие 15 членов диссертационного совета, в том числе 8 докторов наук по
Специальности рассматриваемой диссертации)из 19 человек, входящих в состач диссертационного
совета. Заседание диссертационного совета проводится с rIастием б .rленов совета в удаленном
интерtжтивном режиме. Основание: прикtu} ректора Саlrларского университета М 1178-О от
06.10.2025, поступившие в диссертационный совет з€uIвления от чrенов совета Дмосовз
Александра Петровича, Гаркушина Ивана Кирилловича, .щейнеки Виктора Ивановича, Курбатовой
Светланы Викторовны, Куркина Владимира Александровича, OHyraK Людмилы Дртемовны.

СЛУШАЛИ: о приеме к защите диссертации Пирожкова Павла Александровича на тему
<<Закономерности строения родственньD( кристirплических структур на примере соединений иона
УРttнила и конформационньж полиморфов>, представленноЙ на соискЕlние уrеной степени
кандидата химических наук по на1..rной специальности 1.4.1. НеорганическаrI химия. С
закJIючением комиссии диссертационного совета по диссертационной работе Пирожкова Павла
Александровича на тему <<Закономерности строения родственньD( кристаллических структур на
примере соединений иона урЕtнила и конформационньD( полиморфов>, предстЕвленной на
соискаЕие уrеной степени кандидата химических наук по научной специаJIьности 1.4.1.
НеорганическаlI химиJI (химические науки), выступила председатель. комиссии, доктор
химических н&ук, профессор, профессор кафедры неоргаrrической химии федерального
государственного автономного образовательного rIреждения высшего образования <Самарский
национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева> Сережкина
Лариса Борисовна.

Комиссия диссертациоЕного совета 24.2.З79.04 в составе доктора химических н&ук,
профессора Сережкиной Ларисы Борисовны, доктора физико-математических Еоук, доцента
Азязова Ва.перия Николаевича, доктора химических н&ук, профессора Гаркушина Ивана
Кирилловича, рассмотрела диссертацию, автореферат, публикации и другие докуý(енты,
предстtlвленные в диссертационньй совет соискателем дJUI заттIиты диссертации.

ПредставленнffI П.А. Пирожковым диссертационнаJI работа посвящена синтезу, изгIению
строения и HeKoTopbD( свойств производньж уранила с кротоновой и бутановой кислотtlп,Iи, а тtкже
исследовЕlЕию влияЕия геометрии молекул и внешних условий на реаJIизуемые невапентные
коIIтzкты на примере серии конформационньD( полиморфов оргtlнических кислот.

В работе предст€lвлены методики синтеза 5 новьur соединений yparra(Vl), которые
охарчжтеризованы методztп{и рентгеноструктурного анализа монокристаJшов и ИК спектроскопии.
.Щва из полуrеннЪп< соединений дополнительно бышr изr{еЕы методаN{и рентгенофазового анализа,

термогрzlвиметрии и дифференциальной скttнирующей калориметрии. Сравнение мотивов упаковок
кристаллов полученньж соед{нений с ранее опубликовtlнными близкими по химич9скому составу
соединениrIми покtlзtlло, что два из Iшти полr{енньD( производньж харtктеризуются ранее
неизвестными среди близких по химическому составу соединений мотиваirли улЕжовок.

На основании критерия k-Ф нйдено, что все кристаплографические сорта молекул в
структурах paccмoTpeнHbD( конформационньD( полиморфов обладают рЕвлиtIными наборами
МежмолекуJшIрньIх или внуцримолекуJIярньD( невалентньIх контЕктов. Обнаружена корреJIяция
между температураlrли фазовьD( переходов и вели.п.tной т-стэкинга в поJмморфньж структурах 2-
(фениламино)никотиновой кислоты. Анализ невалентньж контЕжтов в кристаJIлических структурах
соединения ROY (5-метил-2-(2-нитрофенил)аминотиофен-3-карбонитрил) вьrявил появление нового
Типа контЕктов NA{ при повышении дчtвления во времJI рентгеноструктурного эксперимента, что
коррелирует с наиболее резким изменением длины волны, поглощаемой образцом в УФ-диапазоне
при тех же велитIинalх давления.

Тема и содержание диссертации соответствуют: пункту 1 <Фундаrrцентальные основы
поJryченшI объектов исследованиJI неорганической химии и материалов на их основе>; пункту 6
кОпределение на,щ,Iолекулцрного cTpoeн}ul синтетических и природньD( неоргЕlнических
сОеДинениЙ, вклшочая координационные) паспорта наутноЙ специальности 1.4.1. Неоргаrrическtul
химиlI.

Материа.пы исследования достатоIIно полно изложены соискателем в 4 работах, из которьпr 4
работы входят в Перечень рецензируемьж наrшьж изданий, что соответствует требованияп,t п. 11 и
1З Положения о присуждении rIеньD( степеней. Содержание автореферата соответствует
диссертации.

В диссертации отсутствуют зilимствоваЕные материаJш без ссьrпки на автора и (или) источник
заимствованиrI, а также результаты наrIньж работ, вьшолненньD( соискаtелем уIеной степени_в
coalвTopcTBe, без ссылок на соавторов, что соответствует п. 14 ПоложениrI о присуждении rIеньD(
степенеЙ. В диссертации отсутствуют недостоверные сведения о работах, опуб.гпакованньж
соискателем П.А. Пирожковьпл.

Результаты проверки диссертационной работы на предд{ет нz}пичиrl некорректного
з€tимствовtlниrl резуJIьтатов наrшьтх работ покtвalли, что оригинальность текста диссертации
cocTElBJuIeT 91,5З Уо. Текст диссертации П.А. Пирожкова, предстЕlвленный в диссертационньй совет,
идентичен тексту диссертации, размещенному на сайте Сапларского университета 25.09.2025 года:
https ://ssau. ru/resources/disJrotection/pirozhkov

,Щиссертационнчш работа Пирожкова Павла Александровича явJuIется нагшым исследованием,
носящим фундапrентальньй характер, в результате которого разработаны методики синтеза HoBbD(
производньIх уранила с кротоновой и бугановой кислотап{и, изучены их фундаментапьные
структурные, ИК спекц)оскопические, термические и кристаJIлохимические характеристики;
исследовulно изменение комппекса HeBulJIeHTHbD( контактов в структурах конформационньD(
полиморфов в зависимости от геометрии молекул и внешних условиЙ. ,ЩиссертациrI соответствует
критериям, установленным Положением о присуждении ученьж степеней (п. 9, l0, 11, 1З, 14) и
преДсТatвJUIет собоЙ на)rчно-ква.пификационную работу, содержilцyIо теоретические положония,
совокупность которьж можно квалифицировать кtж решение наушой проблемы, имеющей в€Dкное
значение дJUI рЕIзвитиrI неорганической химии.

С yreToM вышеизложенного комиссиrI диссертационного совета рекомендует приIuIть к защите
диссертационную рабоry Пирожкова Павла Александровича на тему кЗакономерности строениrI
родственньD( кристaulлических структур на примере соединений иона урЕIнила и конформационньD(
полиморфов), предстtlвленн},ю на соискание уленоЙ степени кандидата химических наук по
науrной специttпьности 1.4. 1. НеорганическЕuI химия.

ПОСТДIIОВИЛИ:
1. Принять диссертацию Пирожкова Павла Алексаrrдровича на тему кЗакономерности

строения родственньrх кристаJIлических структур на примере соединений иона уранила и

коЕформационньD( полиморфов), представленную на соискание rIеной степени кtшдидата
ХИМИЧеСКих наУк по специu}пьЕости 1.4.1. НеоргtшическЕUI химиlI (химические науки), к заците.

2. Утверлить официальными оппоIIентаN,Iи:
Буланова Евгения Николаевича, доктора химических наук, доцента, заведующегЪ кафелрой

неоргtlническоЙ химии федерального государственного tlвтономного образовательного уФеждения
высшего образования кнациональный исследовательский Нижегородский государственный
университет им. Н.И. Лобачевского>.

Согласие Буланова Е.Н. в д{ссертационньй совет поступило.
Шорец Ольry Юрьевну, каЕдидата геолого-миЕералогических наук, старшего на)чного

сотрудника паборатория структурноЙ химии оксидов филиа.тlа фелера.гьного государственного
бюджетного rфеждения науки <Петербургский институг ядерной физики им. Б.П. Констаrrтинова
Национаьного исследовательского центра кКурчатовский институт) - Институт химии силикатов
им. И.В. Гребенщикова.

Согласие Шорец О.Ю. в дIссертационньй совет поступило.
3. Утвердить ведущую организацию федеральное государственное автономное

образовательное уIреждение высшего образования кНовосибирский национальный
исследовательский государственный университет), г. Новосибирск.

Согласие ведущей организации в диссертационньй совет поступило
4. Защиту диссертации нщначитьна22 декабря 2025 rодав 13.30 часов.
5. Разрешить печать на правЕж рукописи автореферата диссертации в количестве 100 экз.
6. Утверлить дополнительньй список рассьшки автореферата.
7. Разместить на сайте ВАк текст объявления о запIите диссертации и автореферат

д,Iссертации.
8. Разместить на сайте Самарского университета текст объявления,о зшIц.Iте, автореферgт

.щIссертации, отзыв наrшого руководитеJIя, сведения о наrшом руководителе.
9. Разместить в единой информационной системе азтореферат диссертации.
Решение приIuIто открытым голосовzlнием. В голосовании приняло участие 16 членов совета,

В ТоМ числе 9 докторов наук по специальности рассматриваемоЙ диссертации, из 19 человек,
входящих в состав диссертационного совета (явочный пист прилагается).

РЕ3 УЛ Ъ ТАТЪI ГОЛ О С О ВАНИЯ :
<Зо - 15,
кПротив> - нет,
<Воздержавшихся) - нет.

Председатель
диссертационного совета

Ученый секретарь

Щ.В. Пушкин

А.В. Савченковдиссертационного совета 24.2.З7 9.
/tr /а. l,а"lГл